
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 18 Mehefin 2014  

 

Amser: 

09.30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8600 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i'r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun 

Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru:  Sesiwn dystiolaeth 6 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 26)  

 

Sharon Hillier, Dirprwy Gyfarwyddwr Sgrinio, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Pat Riordan, Cyfarwyddwr Iechyd a Gwella Gofal Iechyd, Iechyd Cyhoeddus Cymru  

Dr Dyfed Huws, Cyfarwyddwr Uned Gwybodaeth ac Arolygaeth Canser Cymru (WCISU) 
  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

 

Eitem 4. 
  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Egwyl (10.30 - 10.45) 

4 Gwaith craffu ar ôl deddfu ar Fesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010 – 

trafod y trefniadau ar gyfer ymgynghori â'r cyhoedd (10.45 - 11.15) 

(Tudalennau 27 - 32) 

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 33 - 35) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
 

National Assembly for Wales 

Health and Social Care Committee 

Inquiry into the progress made to date on implementing the Welsh Government‟s Cancer 

Delivery Plan 

Evidence from Public Health Wales – CDP 36 

 

Public Health Wales evidence submission: Re: The National Assembly for Wales‟ Health 

and Social Care Committee inquiry into progress made to date on implementing the 

Welsh Government‟s Cancer Delivery Plan. 

 

1  Detecting cancer quickly  

1 About Our Screening Programmes 

1.1 Cervical Screening Wales 

The aim of the Cervical Screening Programme in Wales (Cervical Screening Wales) is to 

reduce incidence of and morbidity and mortality from invasive
[...]
ovement in the completeness of stage at diagnosis 

over the last two years.  Completeness is variable across tumour sites; lung, breast 

and colorectal have high completeness.  

30 day post treatment mortality  

 WCISU are engaged in the ongoing discussions of the Cancer Implementation 

Group Information Sub Group to agree and finalise the methodology for 30 day 

post treatment mortality for a) chemotherapy b) surgery. Resolutions are required 

to the existing technical difficulties and clinical consensus to move this 

performance measure forward.  

Inequalities gap  

 There has been no improvement in decreasing the inequality gap for both cancer 

incidence and mortality. 

 For cancer incidence the deprivation gap increased from 67 per 100,000 

population in 2000-2004 to nearly 80 per 100,000 population in 2008 - 2012. 

 For cancer mortality the deprivation gap increased from 77 per 100,000 population 

in 2000-2004 to 79 per 100,000 population in 2007 - 2011. 

 Other known risk factors related to deprivation besides age include smoking, 

alcohol consumption, obesity, low fruit and vegetable intake, low physical activity, 

sun/UV and sunburn exposure during the life course. 

 

Tudalen y pecyn 26



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 12 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.16 - 15.04 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_12_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Tystion:  Professor John Chester, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr 

Dr Tom Crosby, Canolfan Ganser Felindre 

Emma Greenwood, Ymchwil Canser y DU 

Rachel Hargest, Cymdeithas Brydeinig yr Oncolegwyr 

Llawfeddygol 

Ailsa Hayes, Goleg Brenhinol y Nyrsys 

Damian Heron, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a 

Rhwydwaith Canser Gogledd Cymru 

Simon Jones, Gofal Canser Marie Curie 

Dr Hamish Laing, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Dr Ian Lewis, Cyfarwyddwr Ymchwil, Tenovus 

Dr Sian Lewis, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda 

Linda McCarthy, Cynghrair Canser Cymru 

  

Tudalen y pecyn 33

Eitem 5



Susan Morris, Cymorth Canser Macmillan 

Dr Martin O’Donnell, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Dr Alison Parry-Jones, Banc Canser Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 
  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar a Lynne Neagle.  

 

 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1  

 

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.  

 

 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 2  

 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 3  

 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 
  

 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 4  

 

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

  

 

Tudalen y pecyn 34

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 5  

 

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

   

 Papurau i’w nodi  

 

7.1 Nododd y Pwyllgor y canlynol: 

         cofnodion y cyfarfod blaenorol; 

         y nodiadau o'r gweithdy a'r digwyddiad grwpiau ffocws a gynhaliwyd mewn 

perthynas â'r ymchwiliad i'r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun 

Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru. 

  

 

Tudalen y pecyn 35


	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru:  Sesiwn dystiolaeth 6
	HSC(4)-16-14 Papur 1 Iechyd Cyhoeddus Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Gwaith craffu ar ôl deddfu ar Fesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010 – trafod y trefniadau ar gyfer ymgynghori â'r cyhoedd
	5 Papurau i’w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 18 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.32 - 10.46 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_18_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Rebecca Evans AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

 

  

   
Tystion:  Sharon Hillier, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dr Dyfed Huws, Uned Gwybodaeth ac Arolygaeth Canser 

Cymru (WCISU) 

Dr Pat Riordan, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

 

  

 
 



TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Kirsty Williams.  

 

 Ymchwiliad i’r cynnydd hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer 

Canser Llywodraeth Cymru:  Sesiwn dystiolaeth 6  
 

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

2.2. Cytunodd Sharon Hillier i ddarparu gwybodaeth i'r Pwyllgor ynghylch nifer y 

menywod dros 70 oed sy'n hunan-gyfeirio ar gyfer gwasanaethau sgrinio canser y 

fron.  
  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

 

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Gwaith craffu ar ôl deddfu ar Fesur Iechyd Meddwl (Cymru) 2010 – 

trafod y trefniadau ar gyfer ymgynghori â'r cyhoedd  

 

4.1 Ystyriodd y Pwyllgor y trefniadau ar gyfer yr ymgynghoriad cyhoeddus a chytunwyd 

arnynt.   

 

 Papurau i’w nodi  
 

5.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309

